

PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021 - ANEXO III													41	SAM:	32
PEROBA													LOTE nº: 81		
CONSTRUÇÃO CIVIL - CONSTRUÇÃO DE PORTAL TURÍSTICO - CEDRO													Não sendo permitido para orçamentos com recursos próprios da Prefeitura, ou de outras Secretarias Estaduais não conviadadas com o PARANACIDADE		
DISTRITO DO CEDRO													Tabela Referência (SEM Desoneração): DER/PR de MAR/2025 SINAPI de ABRIL/2025		
FAM													Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 16.886/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 08/12/2025 - sig		
USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID COM O PARANACIDADE															
CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	MÃO DE OBRA + TRANSPORTE SEM BDI	MATERIAL + EQUIPAMENTO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA + TRANSP. COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL + EQUIPAM. COM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	QUANTIDADE	TOTAL ITEM (R\$)	CURVA ABC (%)	TOTAL GLOBAL (R\$) - PM		
561		SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									10.908,55	5,93	10.908,55		
1.2		ADMINISTRAÇÃO E CANTO DE OBRAS													
1.2.3		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO / LETREIRO													
00051	ORSE	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES	un	402,00	2.612,96	3.014,96	497,92	3.236,41	3.734,33	1,00	3.734,33	2,00			
x		SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA													
COMP999_1_6	PM_391	DEMOLUÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO AF_09/2023	M3	58,51	71,92	130,03	72,47	88,58	161,05	10,63	1.695,86	0,91			
COMP999_1_8	PM_391	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PANEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE 1,00" M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE USACAO, SAPATAS OU RODOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM FORNECIMENTO E INSTRUÇÕES DE INSTALAÇÃO	MXMES	8,47	29,20	37,67	10,49	36,17	46,66	96,00	4.479,36	2,40			
13334ORSE	PM_391	RETIPIRADA DE GRAMA COM REAPROVEITAMENTO	M2	2,92	0,77	3,69	3,62	0,95	4,57	210,80	969,00	0,53			
562		MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS									6.781,82	3,98	6.781,82		
2.1		MOVIMENTO DE TERRA													
2.1.2		ESCAVAÇÃO MECÂNICA													
95023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS) AF_01/2024	m3	87,70	37,89	125,59	108,63	46,88	155,31	12,88	2.015,93	1,08			
95028	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERVIDA, E=25 MM - UTILIZAÇÃO AF_01/2024	m2	62,93	190,28	163,21	77,96	124,21	202,16	16,87	3.208,28	1,72			
2.1.6		COMPACTAÇÃO MANUAL													
96095	SINAPI	REATERRO MANUAL APLICADO COM SOQUETE AF_10/2017	m3	46,71	20,62	67,33	67,86	25,54	83,40	2,10	175,14	0,09			
2.2		TRANSPORTE DE MATERIAS													
2.2.1		TRANSPORTE COM CAMINHÃO													
2.2.1.1		CAPACIDADE 16 METROS CUBICOS													
95677	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 16 M³ EM VIA URBANA PAVIMENTADA, OMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020	m3 X km	0,18	1,72	1,90	0,22	2,13	2,35	121,80	285,53	0,15			
2.2.1.6		BASCULANTE - CAPACIDADES DIVERSAS													
100982	SINAPI	CARGA, MANOBRAR E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADORA HIDRAULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m3	1,49	8,14	9,63	1,85	10,08	11,93	8,10	95,64	0,05			
563		FUNDACOES									7.316,23	3,91	7.316,23		
x		SERVIÇOS EXTRAS - FUNDACOES													
COMP999_1_1	PM_391	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 20CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, AF_01/2020	M	7,27	46,96	54,23	9,00	58,16	67,15	6,00	402,96	0,22			
COMP999_1_2	PM_391	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, AF_01/2020	M2	14,53	93,92	108,45	18,00	116,33	134,33	24,00	3.223,92	1,72			
COMP999_1_4	PM_391	CONCRETO USADO BOMBÁVEIL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 6 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEEAMENTO (NBR9593)	M3	30,64	565,09	595,73	37,95	699,92	737,87	5,00	3.689,35	1,97			
564		ESTRUTURAS									91.088,29	48,69	91.088,29		
4.1		FORMAS													
4.1.2		FORMAS PARA SUPERESTRUTURA													
92433	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 19 UTILIZAÇÕES AF_06/2020	m2	38,78	46,77	85,55	48,03	57,87	105,96	26,69	2.828,07	1,91			
4.2		ARMADURAS													
4.2.3		ARMACAO CA-50 e CA-60													
95545	SINAPI	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM AF_01/2024	kg	5,78	12,32	18,10	7,16	15,26	22,42	95,80	2.147,84	1,15			
95547	SINAPI	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_01/2024	kg	2,48	9,88	12,16	3,07	11,99	15,06	26,00	391,56	0,21			
95548	SINAPI	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM AF_01/2024	kg	1,75	9,49	11,18	2,17	11,68	13,85	99,80	1.382,29	0,74			
92759	SINAPI	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL, DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	kg	5,06	10,81	15,87	6,27	13,39	19,66	2,90	55,05	0,03			
92760	SINAPI	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL, DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM AF_06/2022	kg	3,37	11,10	14,47	4,17	13,75	17,92	570,90	10.223,36	5,47			
92761	SINAPI	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL, DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	kg	2,21	11,03	13,24	2,74	13,66	16,40	148,30	2.432,12	1,30			
92763	SINAPI	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL, DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_06/2022	kg	0,92	8,78	9,70	1,14	10,87	12,01	627,30	7.533,87	4,03			
92768	SINAPI	ARMACÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL, DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	kg	4,34	10,77	15,11	5,38	13,34	18,72	16,80	292,09	0,16			
92775	SINAPI	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL, DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRESTRE OU SOBERRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	kg	12,01	13,17	25,18	14,88	16,31	31,19	11,60	361,80	0,19			
4.2.9		ACOS													
4.2.9.2		MONTAGEM DE ACO													
95577	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_09/2021_PS	kg	1,21	9,98	11,19	1,50	12,36	13,86	17,30	239,79	0,13			
95578	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 12,5 MM. AF_09/2021_PS	kg	0,65	8,55	9,20	0,81	10,59	11,40	189,90	1.818,30	0,97			
95583	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL, DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_09/2021_PS	kg	6,99	11,35	18,34	8,66	14,06	22,72	4,40	99,97	0,05			
95584	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL, DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,30 MM. AF_09/2021_PS	kg	4,21	11,28	15,49	5,21	13,97	19,18	60,90	1.168,06	0,62			
x		SERVIÇOS EXTRAS - ESTRUTURAS													
COMP999_1_3	PM_391	LATRITO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE 3 CM. AF_01/2024	M3	68,59	115,72	194,31	84,96	143,33	228,29	0,30	68,49	0,04			
COMP999_1_4	PM_391	CONCRETO USADO BOMBÁVEIL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 6 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEEAMENTO (NBR9593)	M3	30,64	565,09	595,73	37,95	699,92	737,87	25,23	18.164,46	8,90			
COMP999_1_5	PM_391	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO OU COBERTURA, ENCHIMENTO EM LAJOTA CERÂMICA H= 8CM - VIGOTACONVENCIONAL, INCLUSIVE ESCORAMENTO, EXCLUSIVE CAPEAMENTO DE SOL. - CDO. REF. 10/1984 02/2022	M2	24,42	116,49	140,91	30,25	144,28	174,53	18,00	3.141,54	1,68			
COMP999_1_7	PM_391	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARPO DE MADEIRA, PE-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 19 UTILIZAÇÕES AF_06/2021	M2	148,35	382,07	510,42	183,75	448,46	632,21	60,83	38.287,67	20,48			
570		REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS									27.701,95	14,81	27.701,95		
10.3		REVESTIMENTO DE PISOS													
10.3.2		CONTRAPIO													
95954	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA A BASE DE RESINA ACRILICA, 3 DEMÃOIS AF_09/2023	m2	18,39	32,75	51,14	22,78	40,56	63,34	141,90	8.987,95	4,91			
10.3.12		PISO DE CONCRETO													
94981	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSARELA (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, USANDO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF_06/2022	m3	83,00	610,79	694,39	103,55	756,52	860,07	9,72	8.399,88	4,47			
10.4		PINTURAS													
10.4.3		MASSA ÚNICA													
96109	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL, DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOIS AF_03/2024	m2	19,43	19,55	38,98	24,07	24,21	48,28	141,80	6.850,89	3,86			
10.4.7		FUNDO PREPARADOR													
88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO AF_04/2023	m2	2,25	2,40	4,65	2,79	2,97	5,76	141,90	817,34	0,44			
10.4.10		PINTURA EM CONCRETO													
102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO) AF_05/2021	m	1,32	0,69	2,01	1,63	0,85	2,48	75,40	186,59	0,10			
10.4.11		PINTURA EM PAREDES / ALVENARIA													
88489	SINAPI	PINTURA LATER ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS AF_04/2023	m2	5,53	8,89	14,22	6,85	10,78	17,67	141,90	2.489,28	1,34			
571		PAVIMENTACAO E CALCAMENTO, PASAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS									38.494,24	18,26	38.494,24		
11.1		PAVIMENTACAO E CALCAMENTO													
11.1.9		MEIO-FIO E SARJETAS													
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE LAJA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X10X100 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) AF_01/2024	m	11,12	39,57	50,69	13,77	49,01	62,78	75,40	4.733,61	2,53			
11.2		PASAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS													
11.2.2		PLANTAS													
98505	SINAPI	PLANTIO DE FORRADA AF_07/2024	m2	5,98	62,55	58,53	7,41	65,09	72,50	210,80	15.848,50	8,47			
x		SERVIÇOS EXTRAS - PAVIMENTACAO E CALCAMENTO, PASAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS													
COMP9_0_11	PM_391	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA AF_03/2024	M2	42,82	102,18	144,80	52,79	126,56	179,35	45,75	8.205,28	4,39			
COMP9_0_12	PM_391	RAMPAS DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, EM CALÇADA PRÉ EXISTENTE COM LARGURA MENOR A 3,00 M, FCC 20MPa, COM PISO PODOTÁTIL AF_03/2024	M2	110,08	119,26	229,94	137,09	147,72	284,81	6,96	1.697,47	0,91			
12		DIVERSOS (LIMPEZA, ENLAPIS, EQUIPAMENTOS)													
12.3		EQUIPAMENTOS													
12.3.26		GUINCHASTES E LANÇAS ELEVADORAS													

Resp. Técnico (assinatura digital):

Prefeito(a) (assinatura digital):

ADEMAR AMÉRICO CAMOSSATO - CREA PR-24.080/D - ART/IRRT Nº

CRISTIANO CEZAR MERLINI DE ALBUQUERQUE

USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID COM O PARANACIDADE

Deletos autorais do PARANACIDADE